contribuindo para a concretização do “Investimento RE‐C02‐i05 ‐ Parque Público de 

Habitação a Custos Acessíveis” da componente 02-Habitação do Plano de Recuperação e 

Resiliência (adiante Programa).  

Cláusula 3.ª 

(Custo total do Projeto) 

1. O Projeto tem um valor de investimento estimado de 2.153.788,00£ € (dois milhões, cento e 

cinquenta e três mil, setecentos e oitenta e oito euros), compreendendo as despesas 

elegíveis constantes do Anexo I e é financiado com o empréstimo concedido ao IHRU, I.P., 

enquanto Beneficiário Direto, para promoção de habitações a custos acessíveis no âmbito do 

Programa. 

2. O valor referido no número anterior não inclui o valor do Imposto sobre o Valor Acrescentado 

(IVA) aplicável, por, no cumprimento das regras europeias aplicáveis, não ser elegível para 

financiamento com verbas do Programa, sem prejuízo do disposto no número seguinte.  

3. O valor de 135.307,48 € (cento e trinta e cinco mil, trezentos e sete euros e quarenta e oito 

cêntimos), correspondente ao IVA, incorrido ou a incorrer, será reembolsado nos termos 

estabelecidos no n.º 18 do artigo 8.º da Lei n.º 24-D/2022, de 30 de dezembro, caso o 

Município não possa exercer o direito à dedução do IVA suportado.